
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

관광진흥과 20,018,603 8,716,025 11,302,578

국 1,235,813 152,143 1,083,670

균 6,000 6,000 0

도 3,760,651 664,765 3,095,886

군 15,016,139 7,893,117 7,123,022

관광진흥 19,555,685 8,227,447 11,328,238

국 1,106,000 20,000 1,086,000

균 6,000 6,000 0

도 3,724,852 622,500 3,102,352

군 14,718,833 7,578,947 7,139,886

관광정책 2,669,116 1,723,271 945,845

균 6,000 6,000 0

도 23,052 16,500 6,552

군 2,640,064 1,700,771 939,293

관광정책 59,800 57,690 2,110

201 일반운영비 28,040 29,930 △1,890

02 공공운영비 7,000 8,890 △1,890

1)행정차량 유지관리비 0 1,890 △1,890

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

1)증도 슬로시티주차장 토지 매입
4,000 0 4,000

관광활성화 24,000 15,000 9,000

401 시설비및부대비 24,000 15,000 9,000

01 시설비 24,000 15,000 9,000

1)비금 엔젤펜션 건축물 용도 변경 용역
2,000 0 2,000

1)비금 엔젤펜션 주변정비 실시설계 용역
2,000 0 2,000

1)비금 엔젤펜션 주변정비
20,000 15,000 5,000

홍보마케팅 551,220 404,220 147,000

201 일반운영비 227,220 140,220 87,000

01 사무관리비 220,500 133,500 87,000

1)신안 서정 사진 전시회
30,000 0 30,000

1)퍼플섬 관광사진 콘테스트(홍보비)
2,000 0 2,000

1)관광 상품 개발 55,000 0 55,000

301 일반보전금 324,000 264,000 60,000

11 행사실비지원금 58,000 54,000 4,000

1)신안 서정 사진 촬영 실비지원
4,000 0 4,000

14 기타보상금 266,000 210,000 56,000

경정 0원

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

경정 20,000,000원

10,000,000원*3회

2,000,000원

55,000,000원

400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

1)단체관광객 유치 인센티브 보상금 지원 50,000 0 50,000

1)퍼플섬 관광사진 콘테스트(시상금)
6,000 0 6,000

홍보마케팅(보조) 35,000 20,000 15,000

도 10,152 6,000 4,152

군 24,848 14,000 10,848

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,152 0 4,152

군 10,848 0 10,848

14 기타보상금 15,000 0 15,000

1)2024년 남도 숙박할인 BIG이벤트 사업
15,000 0 15,000

도 4,152 0 4,152

군 10,848 0 10,848

관광유람선운영 687,500 72,000 615,500

308 자치단체등이전 200,000 50,000 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 50,000 150,000

1)세일요트 3004호 관리위탁비 200,000 50,000 150,000

402 민간자본이전 465,500 0 465,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 465,500 0 465,500

1)세일요트 건조사업 465,500 0 465,500

관광협의회운영지원 586,576 548,741 37,835

307 민간이전 586,576 548,741 37,835

02 민간경상사업보조 73,920 33,920 40,000

1)1004섬 신안 초청 팸투어 20,000 0 20,000

1)신안 시티투어 운영 20,000 0 20,000

03 민간단체법정운영비보조 512,656 514,821 △2,165

1)신안군 관광협의회 운영비 지원
512,656 514,821 △2,165

관광시설물관리운영 266,880 210,880 56,000

201 일반운영비 145,880 134,880 11,000

01 사무관리비 27,980 16,980 11,000

1)이세돌바둑박물관 침구류 구입
5,000 0 5,000

1)관광숙박시설 예약 및 결제시스템 구축
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 43,000 8,000 35,000

01 시설비 43,000 8,000 35,000

1)이세돌바둑박물관 보수비
35,000 0 35,000

405 자산취득비 15,000 5,000 10,000

01 자산및물품취득비 15,000 5,000 10,000

1)관광시설물 자산물품 취득비
15,000 5,000 10,000

6,000,000원

15,000,000원

465,500,000원

20,000,000원

20,000,000원

경정 512,656,000원

5,000,000원

6,000,000원

35,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

문화관광해설인력관리및육성 118,400 113,000 5,400

201 일반운영비 16,400 11,000 5,400

01 사무관리비 16,400 11,000 5,400

1)문화관광해설사 피복비 3,200 0 3,200

1)문화관광해설사 마이크 구입 1,600 0 1,600

1)배치심사위원회 심의수당
600 0 600

지역관광추진조직DMO육성(국가직접) 100,000 50,000 50,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

1)지역관광 추진조직 DMO 육성지원(국가직접)
100,000 50,000 50,000

관광시설물관리운영(보조) 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

01 시설비 8,000 0 8,000

1)2024년 무인계측기 설치 지원사업
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

관광개발 16,751,509 5,071,116 11,680,393

국 1,086,000 0 1,086,000

도 3,695,800 600,000 3,095,800

군 11,969,709 4,471,116 7,498,593

관광개발 670,340 190,416 479,924

201 일반운영비 38,960 27,016 11,944

01 사무관리비 13,960 2,016 11,944

1)관광개발 업무추진 매식비
2,360 1,416 944

1)관광개발 등기이전 수수료
1,000 0 1,000

1)관광지 주차장 부지 임차료
10,000 0 10,000

202 여비 18,000 14,400 3,600

01 국내여비 18,000 14,400 3,600

1)관광개발 업무추진 국내여비
18,000 14,400 3,600

401 시설비및부대비 613,380 149,000 464,380

01 시설비 613,380 149,000 464,380

1)지도봉리마을 유휴시설 관광자원화 토지매
입비 354,140 0 354,140

100,000원*3명*2회

경정 100,000,000원

8,000,000원

경정 8,000원*5명*59회

1,000,000원

10,000,000원

경정 60,000원*5명*60회

354,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

1)화이트섬 관광자원화 토지매입비
90,000 0 90,000

1)계획공모형 지역관광개발사업 기본구상 수
립 용역 20,240 0 20,240

관광시설물설치및유지관리 160,700 140,700 20,000

401 시설비및부대비 124,700 104,700 20,000

01 시설비 124,000 104,000 20,000

1)자산어보 촬영지 유지보수
10,000 0 10,000

1)하의 야외조각미술관 유지보수
10,000 0 10,000

한국분재유리공원조성(보조) 1,111,267 0 1,111,267

401 시설비및부대비 1,111,267 0 1,111,267

01 시설비 1,111,267 0 1,111,267

1)한국분재유리공원 토지매입비
534,000 0 534,000

1)한국분재유리공예공원 기반시설 조성(2022)
577,267 0 577,267

관광안내체계구축(보조) 50,000 0 50,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)관광안내체계구축(2022) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

1)관광안내체계구축(2022) 30,000 0 30,000

임자도관광자원화(전환사업) 1,200,000 1,100,000 100,000

도 600,000 600,000 0

군 600,000 500,000 100,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,100,000 100,000

도 600,000 600,000 0

군 600,000 500,000 100,000

01 시설비 1,195,680 1,095,680 100,000

1)임자도 관광자원화(2023) 100,000 0 100,000

황해교류역사관건립(전환사업) 3,475,900 2,500,000 975,900

401 시설비및부대비 3,375,900 2,400,000 975,900

01 시설비 3,215,900 2,240,000 975,900

1)황해교류역사관 전시물 제작설치
975,900 0 975,900

신안화이트섬관광자원화(전환사업) 1,200,000 600,000 600,000

도 600,000 0 600,000

군 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 600,000 600,000

도 600,000 0 600,000

군 600,000 600,000 0

90,000,000원

20,240,000원

10,000,000원

10,000,000원

534,000,000원

577,267,000원

20,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

975,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

01 시설비 1,195,680 597,840 597,840

1)신안화이트섬관광자원화사업(2024)
1,102,780 597,840 504,940

도 597,840 0 597,840

군 504,940 597,840 △92,900

1)신안화이트섬관광자원화사업(2023)
92,900 0 92,900

03 시설부대비 4,320 2,160 2,160

1)신안화이트섬관광자원화사업(2024)
4,320 2,160 2,160

도 2,160 0 2,160

군 2,160 2,160 0

전남형지역성장전략(전환사업) 3,371,222 0 3,371,222

401 시설비및부대비 3,371,222 0 3,371,222

01 시설비 3,371,222 0 3,371,222

1)전남형 지역성장 전략사업(2023)
3,371,222 0 3,371,222

지도봉리마을유휴시설관광자원화(전환사업) 1,300,080 200,000 1,100,080

도 650,000 0 650,000

군 650,080 200,000 450,080

401 시설비및부대비 1,300,080 200,000 1,100,080

도 650,000 0 650,000

군 650,080 200,000 450,080

01 시설비 1,294,320 197,660 1,096,660

1)지도봉리마을 유휴시설 관광자원화
1,153,550 147,660 1,005,890

도 647,660 0 647,660

군 505,890 147,660 358,230

1)지도봉리마을 유휴시설 관광자원화(2023)
140,770 50,000 90,770

03 시설부대비 5,760 2,340 3,420

1)지도봉리마을 유휴시설 관광자원화
4,680 2,340 2,340

도 2,340 0 2,340

군 2,340 2,340 0

1)지도봉리마을 유휴시설 관광자원화(2023)
1,080 0 1,080

K-관광섬육성사업(흑산도)(경상)(보조) 500,000 0 500,000

국 50,000 0 50,000

도 450,000 0 450,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

1)흑산도 초대여행 대행(23년)
100,000 0 100,000

경정 1,102,780,000원

92,900,000원

경정 4,320,000원

3,371,222,000원

경정 1,153,550,000원

경정 140,770,000원

경정 4,680,000원

1,080,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

도 100,000 0 100,000

1)홍보 프로모션(23년) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

1)현장지원사무국 운영(23년)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

1)통합브랜드 개발(23년) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 50,000 0 50,000

도 150,000 0 150,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1)흑산도 탐조관광 계획 수립(23년)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

1)관광안내시스템 전시연출(23년)
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

1)유배문화공원 리뉴얼 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

K-관광섬육성사업(흑산도)(자본)(보조) 900,000 0 900,000

도 785,000 0 785,000

군 115,000 0 115,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

도 785,000 0 785,000

군 115,000 0 115,000

01 시설비 900,000 0 900,000

1)사리분교 리뉴얼(23년) 500,000 0 500,000

도 385,000 0 385,000

군 115,000 0 115,000

1)탐조화랑 및 탐조대 조성(23년)
150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

1)새공예박물관 프로그램(23년)
150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

1)관광안내시스템 전시연출(23년)
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

비금도관광자원화(전환사업) 400,000 200,000 200,000

도 200,000 0 200,000

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

500,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

군 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 200,000 0

01 시설비 397,480 198,740 198,740

1)비금도 관광자원화사업
397,480 198,740 198,740

도 198,740 0 198,740

군 198,740 198,740 0

03 시설부대비 2,520 1,260 1,260

1)비금도 관광자원화사업
2,520 1,260 1,260

도 1,260 0 1,260

군 1,260 1,260 0

카페리선건조(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1)카페리선 건조사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

추포도음식관광테마명소화(보조) 2,072,000 0 2,072,000

국 1,036,000 0 1,036,000

도 310,800 0 310,800

군 725,200 0 725,200

401 시설비및부대비 2,072,000 0 2,072,000

국 1,036,000 0 1,036,000

도 310,800 0 310,800

군 725,200 0 725,200

01 시설비 1,565,000 0 1,565,000

1)추포도 음식관광테마 명소화사업
1,565,000 0 1,565,000

국 782,500 0 782,500

도 234,750 0 234,750

군 547,750 0 547,750

02 감리비 500,000 0 500,000

1)추포도 음식관광테마 명소화사업
500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

경정 397,480,000원

경정 2,520,000원

200,000,000원

1,565,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

03 시설부대비 7,000 0 7,000

1)추포도 음식관광테마 명소화사업
7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

식문화 135,060 1,433,060 △1,298,000

국 20,000 20,000 0

도 6,000 6,000 0

군 109,060 1,407,060 △1,298,000

식문화 67,060 65,060 2,000

201 일반운영비 53,320 51,320 2,000

01 사무관리비 53,320 51,320 2,000

1)음식문화 관련 행사 지원 2,000 0 2,000

전남형지역성장전략(전환사업) 0 1,300,000 △1,300,000

401 시설비및부대비 0 1,300,000 △1,300,000

01 시설비 0 1,300,000 △1,300,000

1)전남형 지역성장 전략사업(23년)
0 1,300,000 △1,300,000

식품위생관리 447,318 472,978 △25,660

국 129,813 132,143 △2,330

도 35,799 42,265 △6,466

군 281,706 298,570 △16,864

위생관리 447,318 472,978 △25,660

국 129,813 132,143 △2,330

도 35,799 42,265 △6,466

군 281,706 298,570 △16,864

안심식당운영(보조) 0 4,660 △4,660

국 0 2,330 △2,330

도 0 466 △466

군 0 1,864 △1,864

201 일반운영비 0 4,660 △4,660

국 0 2,330 △2,330

도 0 466 △466

군 0 1,864 △1,864

01 사무관리비 0 4,660 △4,660

1)안심식당운영지원 0 4,660 △4,660

국 0 2,330 △2,330

도 0 466 △466

군 0 1,864 △1,864

음식점위생등급제참여업소환경정비(보조) 2,148 2,148 0

도 644 644 0

군 1,504 1,504 0

7,000,000원

2,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리
단위: 위생관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,148 2,148 0

도 644 644 0

군 1,504 1,504 0

01 사무관리비 2,148 2,148 0

1)위생등급제 평가지원 및 표지판 제작
0 2,148 △2,148

도 0 644 △644

군 0 1,504 △1,504

1)음식점 위생등급제 참여업소 환경정비
2,148 0 2,148

도 644 0 644

군 1,504 0 1,504

어린이급식관리지원센터운영(보조) 200,000 216,000 △16,000

국 100,000 100,000 0

도 20,000 20,000 0

군 80,000 96,000 △16,000

307 민간이전 200,000 216,000 △16,000

국 100,000 100,000 0

도 20,000 20,000 0

군 80,000 96,000 △16,000

03 민간단체법정운영비보조 200,000 216,000 △16,000

1)어린이급식관리지원센터 운영
0 16,000 △16,000

남도음식거리명품화(보조) 30,000 35,000 △5,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 20,000 1,000

201 일반운영비 30,000 35,000 △5,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 20,000 1,000

01 사무관리비 30,000 35,000 △5,000

1)남도음식거리 명품화사업
30,000 35,000 △5,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 20,000 1,000

경정 0원

2,148,000원

경정 0원

경정 30,000,000원


